



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS
EMPREGADOS DOS LABORATÓRIOS B.BRAUN LTDA.
CNPJ 30.586.895/0001-59**

**Ao
Banco Central do Brasil
Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro - Desig**

Prezados Senhores

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Laboratórios Bbraun Ltda, classificada pelo BACEN como de Capital e Empréstimo e de Segmento (S5), vem por meio deste atender o disposto da Resolução BCB nº 2 de 12 de agosto de 2020 e a Instrução Normativa BCB nº 236 de 17 de fevereiro de 2022, prestando as informações pertinentes e encaminhando a documentação abaixo relacionada, conforme a seguir:

I – Logotipo

II – Data Base de Referência: 30 de Junho de 2024

III – Relação de Documentos Contidos

- Balanço Patrimonial
- Demonstração do Resultado
- Demonstração do Resultado Abrangente
- Demonstração dos Fluxos de Caixa
- Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
- Notas Explicativas das Demonstrações

IV – Sítio Eletrônico Divulgado as Demonstrações

As respectivas demonstrações encontram-se disponíveis no site (<http://www.coopbraun.com.br>) .

IV – Termo Declaratório

São Gonçalo, 07 de agosto de 2024.

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE RICARDO MARTINS
Data: 07/08/2024 19:04:20-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

José Ricardo Martins
Diretor Responsável Pela Área Contábil
CPF: 414.213.027-72

Verônica Lessa Fernandes
Contadora - CRC: 074434/O
CPF: 012.176.027-80

Av. Drº Eugênio Borges – 1092 - Parte, Arsenal – São Gonçalo / RJ, Cep: 24.751-000

Tel: 021 2602-3284 / 3298

E-mail: coopbraun@yahoo.com.br



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS
EMPREGADOS DOS LABORATÓRIOS B.BRAUN LTDA.
CNPJ 30.586.895/0001-59**

TERMO DECLARATÓRIO

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 2 de 12 de agosto de 2020, declaramos que as Declarações Financeiras relacionadas acima refletem com fidelidade o resultado das operações do 1º Semestre de 2024, sendo de nossa inteira responsabilidade o conteúdo dos documentos contidos no arquivo.

São Gonçalo, 07 de Agosto de 2024

HUGO SERGIO DA SILVA MENDONCA
JUNIOR:08282683710

Assinado de forma digital por
HUGO SERGIO DA SILVA
MENDONCA JUNIOR:08282683710
Dados: 2024.08.07 18:27:39 -03'00'

Hugo Sergio da Silva Mendonça Júnior
CPF: 082.826.837-10
Diretor Presidente

RUBENS MARINS DOS SANTOS:10914389785

Assinado de forma digital por
RUBENS MARINS DOS
SANTOS:10914389785
Dados: 2024.08.07 18:34:06 -03'00'

Rubens Marins dos Santos
CPF: 109.143.897-85
Diretor Vice - Presidente

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE RICARDO MARTINS
Data: 07/08/2024 19:07:36-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

José Ricardo Martins
CPF: 414.213.027-72
Diretor Responsável Pela Área Contábil

Verônica Lessa Fernandes
CPF: 012.176.027-80
Contadora

Av. Drº Eugênio Borges – 1092 - Parte, Arsenal – São Gonçalo / RJ, Cep: 24.751-000

Tel: 021 2602-3284 / 3298

E-mail: coopbraun@yahoo.com.br

CECM DOS EMPREGADOS DOS LAB. BRAUN LTDA
CNPJ: 30.586.895/0001-59
DEMONSTRAÇÕES
Semestres findos em 30 -06-2023 e 30-06-2024

| BALANÇO PATRIMONIAL | | |
|---|---------------------|---------------------|
| ATIVO | 1 SEM 2023 | 1 SEM 2024 |
| Circulante | 3.974.239,73 | 4.210.640,75 |
| Disponibilidades | 2.007.115,76 | 1.714.173,79 |
| Caixa | 2,24 | 2,24 |
| Depósitos Bancários | 16.360,23 | 18.708,01 |
| Aplicações Financeiras | 1.990.753,29 | 99,75 |
| Fundos de Investimentos | - | 1.695.363,79 |
| Operações de crédito: | 1.792.363,83 | 2.316.506,23 |
| Empréstimos | 1.810.098,30 | 2.331.091,52 |
| (-) Provisão p/ perdas c/ créd. liquidação Duvidosa | (17.734,47) | (14.585,29) |
| Outros Créditos: | 174.760,14 | 179.960,73 |
| Outros | 174.760,14 | 179.960,73 |
| Permanente | 24.304,56 | 27.602,00 |
| Investimento | 1.500,00 | 1.500,00 |
| Imobilizado: | 22.804,56 | 26.102,00 |
| Custo | 108.502,31 | 111.281,02 |
| Depreciação | (85.697,75) | (85.179,02) |
| Intangível | - | - |
| Custo | 12.763,24 | 12.763,24 |
| (-) Amortização | (12.763,24) | (12.763,24) |
| TOTAL DO ATIVO | 3.998.544,29 | 4.238.242,75 |
| PASSIVO | 1 SEM 2023 | 1 SEM 2024 |
| Circulante | 227.262,51 | 242.701,52 |
| Outras obrigações: | 227.262,51 | 242.701,52 |
| Sociais e estatutárias | 175.216,17 | 215.683,32 |
| Fiscais e previdenciárias | 7.895,81 | 5.980,00 |
| Diversas | 44.150,53 | 21.038,20 |
| Patrimônio Líquido | 3.771.281,78 | 3.995.541,23 |
| Capital social | 3.641.381,92 | 3.854.861,29 |
| Reservas de lucros | 107.239,74 | 111.354,45 |
| Sobras acumuladas | 22.660,12 | 29.325,49 |
| TOTAL DO PASSIVO | 3.998.544,29 | 4.238.242,75 |

| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS | | | | | | |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS | 2024 | | | 2023 | | |
| | 1º semestre | 2º semestre | Exercício | 1º semestre | 2º semestre | Exercício |
| Receitas operacionais | 387.074,51 | - | 387.074,51 | 340.188,38 | 375.598,40 | 715.786,78 |
| Rendas de operações de crédito | 279.946,15 | - | 279.946,15 | 213.651,82 | 248.386,40 | 462.038,22 |
| Rendas de títulos e valores mobiliários | 105.052,42 | - | 105.052,42 | 125.328,71 | 118.467,46 | 243.796,17 |
| Outras receitas | 2.075,94 | - | 2.075,94 | 1.207,85 | 8.744,54 | 9.952,39 |
| Despesas | 353.542,18 | - | 353.542,18 | 315.213,68 | 355.947,48 | 671.161,16 |
| Administrativas | 193.604,08 | - | 193.604,08 | 169.135,56 | 194.478,54 | 363.614,10 |
| Aprovisionamentos e ajustes patrimoniais | 6.155,45 | - | 6.155,45 | 9.934,75 | 2.607,21 | 12.541,96 |
| Juros sobre o capital | 152.000,00 | - | 152.000,00 | 131.000,00 | 154.000,00 | 285.000,00 |
| Outras | 1.782,65 | - | 1.782,65 | 5.143,37 | 4.861,73 | 10.005,10 |
| Resultado antes IRPJ/CSLL | 33.532,33 | - | 33.532,33 | 24.974,70 | 19.650,92 | 44.625,62 |
| (-) provisão IRPJ | 1.103,42 | - | - | 1.157,29 | 581,97 | 1.739,26 |
| (-) Provisão CSLL | 1.103,42 | - | - | 1.157,29 | 581,97 | 1.739,26 |
| Resultado antes das participações estatutárias | 29.325,49 | - | 33.532,33 | 22.660,12 | 18.486,98 | 41.147,10 |
| Participações Estatutárias nas Sobras: | - | - | - | - | - | - |
| F.A.T.E.S. 5% | - | - | 276,04 | - | - | 2.057,36 |
| Reserva legal 10% | - | - | 552,08 | - | - | 4.114,71 |
| Total | 29.325,49 | - | 32.704,21 | 22.660,12 | 18.486,98 | 34.975,04 |

| DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO PATRIMONIAL | | | | |
|---|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| DESCRIÇÃO- DMPL | CAPITAL | RESERVA | SOBRAS | TOTAL |
| | SOCIAL | LEGAL | ACUMULADAS | |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2022 | 3.475.316,26 | 107.239,74 | 4.692,72 | 3.587.248,72 |
| Deliberação Ago-2023 Fates | | | (4.692,72) | (4.692,72) |
| Movimentação de capital | 166.065,66 | | | 166.065,66 |
| Sobras 1 sem 2023 | | | 22.660,12 | 22.660,12 |
| Saldos em 30 de Junho de 2023 | 3.641.381,92 | 107.239,74 | 22.660,12 | 3.771.281,78 |
| Movimentação de capital | (36.080,57) | | | (36.080,57) |
| Sobras 2 sem 2023 | | | 18.486,98 | 18.486,98 |
| Delibração estatutária 5% Fates | | | (2.057,36) | (2.057,36) |
| Delibração estatutária 10% Fates | | 4.114,71 | (4.114,71) | - |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2023 | 3.605.301,35 | 111.354,45 | 34.975,03 | 3.751.630,83 |
| Movimentação de capital | 249.559,94 | | | 249.559,94 |
| Deliberação Ago-2024 Fates | | | (34.975,03) | (34.975,03) |
| Sobras 1 sem 2024 | | | 29.325,49 | 29.325,49 |
| | | | | - |
| Saldos em 30 de Junho de 2024 | 3.854.861,29 | 111.354,45 | 29.325,49 | 3.995.541,23 |

| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ABRANGENTE | | |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| DESCRIÇÃO - DRA | 1 SEM 2023 | 1 SEM 2024 |
| Sobras /Perdas 1 Semestre | 22.660,12 | 29.325,49 |
| Outros Resultados Abrangentes | - | - |
| Total do Resultado Abrangente | 22.660,12 | 29.325,49 |

| DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA | | |
|--|---------------------|---------------------|
| DESCRIÇÃO- DFC | 1 SEM 2023 | 1 SEM 2024 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais: | | |
| Sobras do semestre | 22.660,12 | 29.325,49 |
| Ajustes por: | | - |
| Depreciação/Amortização | 3.754,68 | 2.891,99 |
| | 26.414,80 | 32.217,48 |
| Aumento (Redução) nos Empréstimos | (161.334,15) | (272.438,52) |
| Aumento (Redução) da Provisão de Risco dos Empréstimos | 5.960,76 | (2.228,00) |
| Aumento (Redução) dos Valores a Receber - Outros créditos | (13.429,20) | (8.597,27) |
| Aumento (Redução) das Obrigações Sociais e Estatutárias | (79.636,71) | (149.241,06) |
| Aumento (redução) das Obrigações Fiscais e Previdenciárias | 1.886,79 | (1.018,36) |
| Aumento (redução) de Contas a Pagar | 32.425,90 | 8.883,54 |
| Aumento (Redução) Movimentação de Capital | 166.065,66 | 249.559,94 |
| Caixa líquido advindo das (Utilizado nas) atividades operacionais | (21.646,15) | (142.862,25) |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento: | | |
| Compra de imobilizado | | - |
| Caixa líquido recebido (utilizado) nas atividades de investimento | - | - |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento: | | |
| Aumento de obrigações por empréstimos e repasses | - | |
| Caixa líquido usado nas atividades de financiamento | - | - |
| Aumento (Redução) de caixa e equivalente de caixa | (21.646,15) | (142.862,25) |
| Caixa e equivalente de caixa no início do semestre | 2.028.761,91 | 1.856.936,29 |
| Caixa e equivalente de caixa no final do semestre | 2.007.115,76 | 1.714.074,04 |

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS LAB.B.BRAUN LTDA

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Período 30/06/2024 e 30/06/2023

1 - Contexto Operacional

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados Lab.B.Braun Ltda., é uma Cooperativa singular, instituição financeira não bancária e tem por objetivo fornecer assistência financeira aos associados, formação educacional cooperativista e através da ajuda mútua, da economia sistemática e do uso adequado do crédito.

2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a legislação do sistema cooperativo e preceitos do plano contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – Cosif.

3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis

a. Apuração do resultado

As Receitas e Despesas são apropriadas mensalmente pelo regime de competência do exercício.

b. Títulos e valores mobiliários

Registrados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos incorridos até a data de balanço, que não supera o valor de mercado.

c. Operações de crédito

Registradas pelos valores originais. Os encargos incidentes sobre as mesmas são reconhecidos em resultado por ocasião dos seus efetivos recebimentos.

d. Provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa

Constituída com fundamento na análise das operações em aberto, levando-se em consideração a conjuntura econômica e os riscos específicos e globais, bem como as resoluções nº 2.682, de 21 de dezembro de 1999 e 2.697, de 24 de fevereiro de 2000, do Banco Central do Brasil.

e. Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações, que são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado.

| Imobilizado | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| Moveis | 34.851,91 | 32.073,20 |
| Sistema Process. de Dados | 28.111,47 | 28.111,47 |
| Benfeitorias | 48.317,64 | 48.317,64 |
| Software | 12.763,24 | 12.763,24 |
| (-) Depreciação-Amortização | (97942,26) | (98.460,99) |
| Valor residual | 26.102,00 | 22.804,56 |

f. Imposto de Renda e Contribuição Social

Incidem apenas sobre os atos não cooperados, previsto no Art.194 do Decreto 9.580/2018 (RIR 2018). Os atos cooperados não tem incidência de tributação previsto no ART 193 Decreto 9.580/2018.

4 – Operações de Crédito e Provisões de Perdas

| Descrição por modalidade | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| Empréstimo | 2.331.091,52 | 1.810.098,30 |
| (-) Provisão Op Crédito | (14.585,29) | (17.734,47) |

Provisão para Perdas com Créditos de Liquidação Duvidosa

30.06.2024

| Nível de Risco | Saldo Devedor – R\$ | Percentual de Nível de risco | Valor da Provisão – R\$ |
|-----------------------|----------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| A | 2.305.974,33 | 0,5% | 11.529,87 |
| B | 0,00 | 1% | 0,00 |
| C | 4.162,24 | 3% | 124,86 |
| D | 2.900,15 | 10% | 290,01 |
| E | 0,00 | 30% | 0,00 |
| F | 0,00 | 50% | 0,00 |
| G | 1727,14 | 70% | 1208,99 |
| H | 1281,08 | 100% | 1281,08 |
| | 2.331.091,52 | | 14585,29 |

30.06.2023

| Nível de Risco | Saldo Devedor – R\$ | Percentual de Nível de risco | Valor da Provisão – R\$ |
|-----------------------|----------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| A | 1.790.537,40 | 0,5% | 8.952,68 |
| B | 6.340,26 | 1% | 63,40 |
| C | 2.781,85 | 3% | 83,45 |
| D | 1.821,36 | 10% | 182,14 |
| E | 0 | 30% | 0 |
| F | 329,27 | 50% | 164,63 |
| G | 0 | 70% | 0 |
| H | 8.288,16 | 100% | 8.288,16 |
| | 1.810.098,30 | | 17.734,47 |

5 - Obrigações Sociais e Estatutárias

As obrigações sociais e estatutárias são compostas dos recursos destinados ao Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social (F.A.T.E.S.) e, por determinação do Estatuto Social da Cooperativa, é constituído de 10% (dez por cento) das sobras apuradas no exercício.

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|------------------|-------------------|-------------------|
| Fates | 31.549,47 | 20.082,05 |

A provisão de Juros ao Capital que é a Remuneração atribuída ao Capital dos associados , apresentou os seguintes valores:

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|------------------|-------------------|-------------------|
| Juros ao Capital | 149.983,98 | 129.986,84 |

6- Fiscais e Previdenciárias

As obrigações Fiscais e Previdenciárias contabilizadas no Passivo apresentam a composição:

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|---------------------|-------------------|-------------------|
| Impostos a Recolher | 5.980,00 | 7.895,81 |
| | | |

7- Diversas Obrigações

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|-------------------------|------------|------------|
| Despesa com Pessoal (a) | 19.793,99 | 14.071,21 |
| Credores Diversos (b) | 0,00 | 30.079,32 |

(a) Refere-se a provisão dos proventos mensais dos Funcionários e provisão de 13 salário, Férias e encargos sociais .

(b) Refere-se a contabilização do credito de associados e depósitos não identificados

8– Patrimônio Líquido

Capital Social

O capital social é constituído por cotas partes divididos em quotas partes de R\$1,00 (Um Real) cada totalmente subscrito e integralizado.

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|-----------|--------------|--------------|
| Capital | 3.854.861,29 | 3.641.381,92 |

Fundo de Reserva

Constituído conforme Estatuto social no percentual de 10% com intuito de reparar perdas e para aplicação no desenvolvimento de suas atividades.

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|------------------|------------|------------|
| Fundo de Reserva | 111.354,45 | 107.239,74 |

Sobras Acumuladas

A constituição e destinação das sobras está prevista no Estatuto Social e nas deliberações estabelecidas na Assembleia Geral ordinária (AGO).

| Descrição | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|-----------------|------------|------------|
| Sobras Líquidas | 29.325,49 | 22.660,12 |
| | | |

Rio de Janeiro, 30/06/2024